Протокол № 7
заседания диссертационного совета 24.2.379.06, созданного

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королева»

9 апреля 2025 года

Присутствовали:
доктора иаук - Богатырев В.Д. (5.2.2) (председатель), Тюкавкин Н.М. (5.2.3)

(заместитель председателя), Герасимов К.Б. (5.2.3), Гераськин М.И. (5.2.2), Иваненко Л.В.
(5.2.3), Иванов Д.Ю. (5.2.2), Киселева О.Н. (5.2.3), Миронова Е.А. (5.2.3), Ростова Е.П.
(5.2.2), Сараев Л.А. (5.2.2), Сураева М.О. (5.2.3), Чебыкина М.В. (5.2.3), Шаталова Т. Н.
(5.2.3);

кандидат наук Анисимова В.Ю. (5.2.3) (ученый секретарь).

Слушали: о принятии к защите диссертации Добрусина Алексея Витальевича на
тему «Совершенствование организационно-экономического механизма реализации
региональной промышленной политики на основе инновационного подхода», по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (7. Экономика инноваций; 2.
Экономика промышленности), представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук.

Работа выполнена в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева» на кафедре экономики инноваций.

Научный руководитель - доктор экономических наук, доцент Миронова Елена
Александровна, профессор кафедры экономики инноваций федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева».

Выступили эксперты по данной диссертационной работе, доктора экономических
наук: Герасимов К.Б., Киселева О. Н., Шаталова Т. Н.

Представленная Добрусиным А.В. диссертационная работа посвящена
теоретическому обоснованию концептуальных аспектов по совершенствованию
организационно-экономического механизма реализации региональной промышленной
политики и практической апробации методических подходов его инструментальной базы
на основе инновационного фактора.

Область исследования по содержанию, объекту и предмету исследования
соответствует п. 7.1 «Теоретико-методологические основы анализа проблем
инновационного развития и инновационной политики»; п. 7.14 «Инновационная политика.
Механизмы и инструменты стимулирования инновационной активности и улучшения
инновационного климата»; п. 2.10 «Промышленная политика» Паспорта научной
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономические науки).

Материалы исследования опубликованы в 11 научных работах общим объемом 6,95
печ. л. (личный вклад -  5,6 печ. л.), в том числе 6 статей в рецензируемых научных
изданиях, рекомендованных ВАК России, общим объемом 4,7 печ. л. (личный вклад -  3,6
печ. л.).

2

Результаты проверки уникальности текста диссертации с помощью сервиса поиска
текстовых заимствований «Антиплагиат» показали: совпадения составляют 17,11%,
цитирования -  1,04%, самоцитирования -  0 %, оригинальность текста диссертации -
81,85%.

Содержание автореферата соответствует диссертации.
Текст диссертации, представленной в диссертационный совет, идентичен тексту

диссертации, размещенной на сайте Самарского университета
https://ssau.ru/storage/pages/673 8/file_67e3d714612d09.16532471 .pdf.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу,
соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию Добрусина Алексея Витальевича на тему

«Совершенствование организационно-экономического механизма реализации
региональной промышленной политики на основе инновационного подхода» на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика (7. Экономика инноваций; 2. Экономика промышленности).

2. Утвердить официальными оппонентами:
-  доктора экономических наук, профессора Губернаторова Алексея Михайловича,

профессора кафедры бизнес-информатики и экономики федеральное государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский
государственный университет имени А.Г. и Н.Г. Столетовых».

-  доктора экономических наук, профессора Трошина Александра Сергеевича,
заведующего кафедрой мировой экономики и финансового менеджмента федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Белгородский государственный технологический университет им. В. Г. Шухова»;

3. В качестве ведущей организации утвердить федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Юго-Западный
государственный университет», г. Курск.

4. Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации.
5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
6. Разместить на сайте ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации текст объявления о защите диссертации и автореферат
диссертации Добрусина А. В.

7. Разместить на сайте Самарского университета текст объявления о защите,
автореферат диссертации.

8. Для проведения разовой защиты, учитывая предварительное согласие, ввести в
состав диссертационного совета 24.2.2379.06 трех докторов наук, представляющих
научную специальность 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (2. Экономика
промышленности):

-  члена-корреспондента РАН, доктора экономических наук, профессора Ермакову
Жанну Анатольевну, заведующего кафедрой банковского дела и страхования
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный университет»;

-  доктора экономических наук, профессора Лапаева Дмитрия Николаевича,
заведующего кафедрой управления инновационной деятельностью федерального

3

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный технический университет имени Р.Е. Алексеева»;

-  доктора экономических наук, профессора Удалова Олега Федоровича,
профессора кафедры мировой экономики и таможенного дела федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им.
Н.И. Лобачевского».

9. Защиту диссертации провести 11 июня 2025 года.

Решение принято открытым голосованием. В голосовании приняли участие 14
человек, в том числе 8 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, из 14
человек, входящих в состав диссертационного совета.

Результаты голосования: «За» -  14, «Против» -  0, «Воздержался» -  0.

Председатель
диссертационного совета 24.2Д В. Д. Богатырев

В. Ю. Анисимова